São Pedro da Aldeia
Rua Hermárges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO N° 0202/2019 Em São Pedro da Aldeia, 20 de Fevereiro
de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUEREM À VOSSA EXCELÊNCIA, NOS TERMOS DO § 30

DO ART. 58 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA FORMA DO
ART. 59 DO REGIMENTO INTERNO, A CRIAÇÃO DE
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO-CPI, PARA
INVESTIGAR A ESTRUTURA FUNCIONAL DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, BEM COMO TODAS AS
SECRETARIAS, CONTRATOS E PROCESSOS SELETIVOS DO
ANO DE 2019.

Os Vereadores subscritos nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe,
REQUEREM, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 59 da
Resolução n° 280, de 12 de julho de 1991- Regimento Interno, nos termos do § 30 do Art. 58 da
Constituição Federal, que tem por escorpo a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito-CPI, para
investigar a Estrutura Funcional do Poder Executivo Municipal, bem como todas as secretarias,
contratos e processos seletivos do ano de 2019.

JUSTIFICATIVA

O referido requerimento se faz necessário pelo alto número de denúncias de
irregularidades e pela falta de informações e transparência do executivo municipal com
essa casa de leis e com nossa população que há tempos vem sofrendo principalmente com a
má prestação de serviços por parte do poder público.

ríN2

Jnivou expediento da Emale

40 Dia42Li ja2„.14,72",1

APROVADO
vo-r:,-çÃo CiNr4

-ffaram-F-7="

Sala das Sessões, en..1 àe Fevereiro de 2019.

CLÁUDIA BATISTA G GÓRIO MENDONÇA
Vereador(a) - Autor(a)

24~\‘‘ àcL
4041/ilersési

vEREADo. " 14

Assexa Legislativo - www.asseslcom